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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy đối với 

các hộ gia đình trên địa bàn xã Cao Lâu 
 

 

Thực hiện Công văn số 527/UBND-VP, ngày 14/03/2023 của UBND 

huyện Cao Lộc về việc đẩy mạnh thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa 

bàn huyện; Thông báo số 162/TB-UBND, ngày 29/6/2023 của UBND huyện về 

Thông báo Kết luận của đồng chí Hoàng Mạnh Cường, Phó Chủ tịch UBND 

huyện tại cuộc họp thống nhất triển khai các chỉ tiêu về công tác PCCC. UBND 

xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch tuyên truyền nghiệp vụ PCCC tại trên địa bàn cụ 

thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nhằm trang bị cho người tham gia tuyên truyền, Nhân dân trên địa bàn 

những kiến thức cơ bản về PCCC; nắm được biện pháp, kỹ năng phòng cháy và 

chữa cháy, đồng thời sử dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện chữa cháy ban 

đầu. Qua đó, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tại các hộ gia đình đáp ứng 

yêu cầu theo phương châm “bốn tại chỗ”. 

 - Trên cơ sở những kiến thức, kỹ năng được hướng dẫn và tình hình thực 

tế, chủ động thực hiện các biện pháp để làm tốt công tác PCCC tại mỗi gia đình. 

 - Trong thời gian tham gia tuyên truyền, yêu cầu người nghe chấp hành 

nghiêm nội quy của đơn vị tổ chức đề ra, tham gia đầy đủ, đúng thời gian theo quy 

định, bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và tài sản. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

 1. Đối tượng 

Thành viên đại diện các hộ gia đình, hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn xã Cao Lâu. 

 2. Thời gian và địa điểm 

 - Thời gian: Ngày 20/9/2023 

 - Địa điểm: Hội trường đa năng Trường THPT Ba Sơn, thôn Bản Vàng, xã Cao 

Lâu, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn. 

3. Nội dung 

- Kiến thức cơ bản về phòng cháy và chữa cháy; kiến thức pháp luật về 

phòng cháy và chữa cháy. 



- Các biện pháp phòng cháy tại hộ gia đình. 

- Hướng dẫn kỹ năng chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ. 

- Phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện phòng cháy và chữa cháy. 

- Hướng dẫn cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” và quan 

tâm tài khoản “Cục cảnh sát PCCC và CNCH” trên mạng xã hội Zalo. 

- Tổ chức cho người dân đăng ký đặt mua bình chữa cháy, mục tiêu đến 

20/9/2023 có ít nhất 50% hộ trên địa bàn tự trang bị một bình chữa cháy. Đến 

20/12/2023 đạt 100% hộ trên địa bàn tự trang bị một bình chữa cháy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã phân công cán bộ thực hiện công tác tuyên truyền; 

chuẩn bị tài liệu tuyên truyền PCCC; chuẩn bị dụng cụ, phương tiện và bảo đảm 

các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho buổi tuyên truyền. 

2. Trưởng các thôn trên địa bàn thông báo và vận động các hộ gia đình tham 

gia buổi tuyên truyền PCCC bảo đảm mỗi gia đình tối thiểu có 01 người tham gia 

(chủ hộ gia đình); phối hợp Công an xã chuẩn bị các điều kiện bảo đảm theo kế 

hoạch đề ra. 

3. Công chức Văn hóa – xã hội  Hoàng Văn Hỷ, Trương Thị Trang liên hệ 

phối hợp với Công an xã, chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết về cơ sở 

vật chất để buổi tuyên truyền đạt kết quả cao.  

4. Công chức tài chính – kế toán xã phối hợp cùng Công an xã đảm bảo 

nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền. Tham mưu UBND xã bố trí kinh 

phí đầu tư, trang bị phương tiện phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy 

định. 

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã 

(qua ông Đường Huy Hoàng, Trưởng Công an xã, số điện thoại 0914057866) để 

thống nhất chỉ đạo./. 
 

 

Nơi nhận:     
- Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã (thực hiện); 

- Trưởng thôn, CAV thôn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Điều 
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